pemerintah dan/atau bank swasta yang ditunjuk oleh Menteri agama setelah

mendapat pertimbangan Gubernik Bank Indonesia.
72

Kementerian Agama bersama Komisi VIII DPR RI akhirnya menyepakati

untuk menetapkan rata-rata direct cost Biaya Penyelenggaraan Ibadah Haji (BPIH)

tahun 1436H/2015M sebesar USD2.717. Artinya, dengan asumsi nilai tukar USD1

adalah 12.500, rata-rata BPIH 2015 sebesar Rp. 33.962.500,-.

Hal ini sebagaimana tertuang dalam Kesimpulan Rapat Kerja Komisi VIII

DPR RI dengan Menteri Agama yang diselenggarakan Rabu (22/04) sore. Rata-rata

BPIH 1435H/2014M sebesar USD3.219. Artinya, BPIH 1436H/2015M ini terjadi

penurunan sebesar USD502 dibanding BPIH tahun sebelumnya.

Rata-rata BPIH sebesar 2.717 itu antara lain digunakan: pertama, USD 2.000

diperuntukan untuk biaya tiket, airport tax, dan passenger service. Rata-rata biaya

komponen ini sebenarnya mencapai USD2.146. Namun, USD146 diantaranya